
 

 

 

IN classe 

Formazione in servizio del personale docente ai fini 

dell’inclusione degli alunni con disabilità per l’Ambito 18 LECCE 
ASSEGNAZIONE INCARICHI AI DOCENTI TUTOR SENIOR 
 

Ai sensi del comma 961, art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021, 

pubblicata con nota m_pi.AOODGPER.REGISTRO UFFICIALE.U.0027622.06-09-2021 e 

successiva integrazione [Nota 32063 del 15 ottobre 2021 - Rinvio formazione in servizio docenti 

corsi inclusione alunni con disabilità dm 188 2021], il personale docente non specializzato su 

sostegno e impegnato nelle classi con alunni con disabilità  dovrà avere accesso ad una unità 

formativa per complessive 25 ore, che si concluderà con un apposito test finale di valutazione, 

predisposto dal Comitato scientifico, organizzato presso l’USR Puglia. 

 

Il corso di formazione IN classe si articola in modalità blended, secondo la seguente organizzazione: 

1. 16 ore di formazione teorica, in modalità a distanza su piattaforma Moodle dell’Ambito 18, 

attraverso la fruizione di video tematici realizzati dai docenti dell’Università del Salento 

2. 8 ore di attività laboratoriale/collegiale/progettuale da svolgere nelle singole scuole, a cura del 

Referente Inclusione, che ricoprirà il ruolo di Tutor Senior 

3. 1 ora per test finale di valutazione, predisposto dal Comitato scientifico regionale. 

Al fine di organizzare il corso è necessario incaricare i Referenti per l’Inclusione delle singole 

scuole, che ricopriranno il ruolo di Tutor / Docente Senior nella realizzazione delle 8 ore di attività 

laboratoriale/collegiale/progettuale indicati dai Dirigenti Scolastici attraverso la compilazione del 

modulo inviato con nota prot. Prot. n. 3140 del 03.11.2021 e per un importo totale, per Tutor/Docente 

senior, pari a € 224,08 lordo stato 

 

Di seguito l’elenco dei docenti individuati: 



 

ISTITUTO COGNOME NOME email 

LEIC80000E I.C. CAVALLINO Ligorio Paola paola.ligorio@posta.istruzione.it 

LEIC816004 I.C. CALIMERA Aprile Maria Grazia aprilemariagrazia@gmail.com 

LEIC81700X I.C. MARTANO Meleleo Manuela manuelameleleo50@gmail.com 

LEIC82700E I.C. LEQUILE Lettere Carla carla.lettere66@gmail.com 

LEIC82800A I.C. LIZZANELLO Lattante Giuseppe g.lattante@libero.it 

LEIC829006 I.C. "RINA DURANTE" 
MELENDUGNO Laudisa Anna Anna.laudisa@icsmelendugno.it 

LEIC83000A I.C. "GEREMIA RE" 
LEVERANO Ciccarese Maria Palmira c.mariapa@gmail.com 

LEIC831006 I.C. PORTO CESAREO Suriano Aurelia aureliasuriano@icportocesareo.edu.it 

LEIC832002 I.C. "DON MILANI" 
LEVERANO Alemanno Giuseppe Salvatore alemannogiuseppesalvatore@gmail.com 

LEIC840001 MONTERONI DI LECCE Paladini Ombretta palombre@libero.it 

LEIC84100R I.C. POLO 1 MONTERONI 
DI LECCE Montinari Cristiana cristiana.montinari@posta.istruzione.it 

LEIC853003 I.C. SAN CESARIO DI LECCE Locato Monia Monialocato@libero.it 

LEIC85600E I.C. "A. DIAZ" VERNOLE Palumbo Valeria valeria.palumbo@istitutocomprensivovernole.edu.it 

LEIC86400D I.C. "G. FALCONE" 
COPERTINO De Paolis Francesca francesca.depaolis@comprensivofalconecopertino.it 

LEIC865009 I.C. "SAN GIUSEPPE DA 
COPERTINO Leo Anna Addolorata addolorata.leo@polo3copertino.it 

LEIC867001 I.C. POLO 1 COPERTINO Peccarisi Annamaria  
LEIC88600A I.C. "G. ZIMBALO" 
CARMIANO Pilade Anna Rita annarita.pilade@gmail.com 

LEIC894009 I.C. POLO 1 GALATONE Chiriacò Maria Grazia mariagraziapippo50@gmail.com 

LEIC895005 I.C. POLO 2 GALATONE Minerba Marilena chrimirk@hotmail.it 

LEIC896001 I.C. POLO 1 NARDÒ Fasiello Anna Rita annarita.fasiello@libero.it 

LEIC89700R I.C. POLO 2 "RENATA 
FONTE" NARDÒ De Giorgi Marina marina.degiorgi2@posta.istruzione.it 

LEIC89800L I.C. POLO 3 "PANTALEO 
INGUSCI" NARDÒ Calabrese Leandra leandracalabrese@gmail.com 

LEIC8AF004 I.C. "PEPPINO 
IMPASTATO" VEGLIE Rossigno Annamaria arossigno@virgilio.it 

LEIC8AG00X I.C. POLO 2 VEGLIE Ferrari Lara mimmo.lara@hotmail.it 

LEIS00200A I.I.S.S. "SALVATORE 
TRINCHESE" Delle Donne Simonetta Simona.delledonne@trinchesemartano.eu 

LEIS01300R LICEO "GALILEI" NARDÒ Capozza Serena serenacapozza@libero.it 

LEIS02300B I.P. "MOCCIA" NARDÒ Marzano Monica marzano.monica@iissmoccia.edu.it 

LEIS02600V I.I.S.S. "VANONI" NARDÒ Marini Bernaddetta bernaddetta.marini@istitutovanoninardo.edu.it 

LEIS02900A LICEO "DON TONINO 
BELLO" COPERTINO Strafella Maria Rosaria m.rosaria.strafella@gmail.com 

LEIS039001 I.I.S.S. "V. BACHELET" 
COPERTINO Frattaruolo Libera Maria 

liberafrat@gmail.com 

LEIS037009 I.I.S.S. "ENRICO MEDI" 
GALATONE Antonaci Gianluigi gianluigi.antonaci@iissmedi.edu.it 

 

Copertino, 16.11.2022  


